Dopo aver presentato, come si è già detto nel precedente paragrafo, la lista dei vescovi che avevano celebrato la messa sull'altare dedicato a Filastrio, Ramperto procede all'introduzione dell'azione traslazionale spiegando le ragioni contingenti dell'atto e le coordinate spazio-temporali in cui il trasferimento fu effettuato.<sup>252</sup> La scarsa assiduità della celebrazione dell'ufficio liturgico e l'insufficienza dell'illuminazione all'interno della chiesa di Sant'Andrea sono le ragioni addotte dal vescovo bresciano per la valutazione, concertata con il clero locale, della necessità di traslare il corpo del santo presso la cattedrale. Il prestigio di Filastrio, manifesto attraverso i miracoli che accompagnarono e seguirono la traslazione, assume un'ulteriore aurea proprio per la sua origine locale che Ramperto non manca di sottolineare: la capacità di intercessione dei santi, *quorum vel nativitas vel habitatio fuit cum patribus nostris*, non può che arridere in misura maggiore all'*ecclesia* bresciana; allo stesso modo le vicende che li videro protagonisti e la dottrina di cui furono portatori possono rafforzare la comunità cristiana nella sua fede.<sup>253</sup> Non a caso il presule bresciano ricorre in più occasioni al termine di *patronus* per descrivere il ruolo rivestito dai santi locali nei confronti della loro comunità.<sup>254</sup> Il riferimento ai martiri Faustino e Giovita, pur non esplicitato nel testo, è palese, mentre è più difficile discernere se Ramperto faccia allusione al testo della *Passio* dedicato ai due santi o solo alla tradizione culturale che li vedeva protagonisti.<sup>255</sup>

---

<sup>252</sup> *Translatio sancti Filastrii*, ed. M. BETTELLI BERGAMASCHI, p. 125: *dum officii assiduitas et abundantia luminaria in eo venerabili loco non essent, quo beatissimae memoriae Filastrii corpus iacebat [...] anno dominicae incarnationis octingentesimo trigesimo octavo, indictione prima, sexto idus aprilis [...] elevavi.*

<sup>253</sup> *Ibidem*, p. 126: *Speramus enim sanctorum meritis nos omnium fovendi, et maxime eorum quorum amplectimur corpora quorumque vel nativitas, vel habitatio fuit cum patribus nostris. Eorum quippe vel dogmate instruimur, vel exemplo martyrii corroboramur. Quamvis enim homines quorum nobis vita, vel passio cognita est, [...], prae omnibus nostrates imbuerint sanctis dogmatibus mirificisque exemplis eosque suffragantibus iugibus precibus tutati sunt, [...], tamen eosdem defunctos, pro nobis non minus speramus, eorum intercedentibus meritis, nostros esse sub divinae pietatis protectione patronos.*